

令和元年度決算の状況

1 電気事業

発電所の実績供給電力量は、35発電所で年間872,145,789kWhとなり、前年度に比べて11.4%の増となりました。また、目標供給電力量 841,092,000kWhに対しては、103.7%の供給率となりました。

当年度における収益は、販売電力料7,721,143,398円、受取利息及び長期前受金戻入のほか、特別利益として固定資産売却益を合わせて総額7,925,523,797円を計上することができました。

費用は、維持管理費3,089,640,010円、修繕費1,018,152,677円のほか、減価償却費1,561,116,336円等を合わせて総額5,820,996,821円となりました。

この結果、当期純利益は、2,104,526,976円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第1表及び第2表のとおりです。

2 工業用水道事業

渋川工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が113,620m³/日で、前年度と同量となりました。給水状況は、給水実績が年間32,092,691m³で前年度に比べて0.6%の減となりました。

東毛工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が84,617m³/日で、前年度に比べて6.7%の減となりました。給水状況は、給水実績が年間14,712,241m³で前年度に比べて3.3%の減となりました。

当年度における収益は、給水収益1,591,104,541円、原水供給業務の受託料金や長期前受金戻入のほか、特別利益として、基本水量減量に伴う負担金295,357,337円、福島第一原子力発電所事故に伴う放射性物質を含んだ浄水発生土の処理費に係る東京電力ホールディングス(株)からの損害賠償金5,208,459円を合わせ、総額2,205,943,084円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息のほか、減価償却費659,575,100円等を合わせ、総額1,612,981,425円となりました。

この結果、当年度純利益は、592,961,659円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第3表及び第4表のとおりです。

3 水道事業

県央第一水道の供給状況は、給水実績が年間45,556,020m³で前年度に比べて0.3%の増であり、年間給水計画45,556,020m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

新田山田水道の供給状況は、給水実績が年間8,186,688m³で前年度に比べて0.3%の増であり、年間給水計画8,186,688m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

東部地域水道の供給状況は、給水実績が年間9,458,904m³で前年度に比べて0.3%の増であり、年間給水計画9,458,904m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

県央第二水道の供給状況は、給水実績が年間20,160,012m³で前年度に比べて0.3%の増であり、年間給水計画20,160,012m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

当年度における収益は、給水収益6,133,972,608円、販売電力料、受取利息及び配当金、長期前受金戻入等のほか、減損損失に伴い長期前受金を収益化して特別利益として計上したことにより総額11,496,915,376円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息等、減価償却費2,221,001,661円のほか、減損損失を特別損失として計上したことにより総額20,781,100,582円となりました。

この結果、当年度純損失は、9,284,185,206円となりました。

当年度決算の状況は、第5表及び第6表のとおりです。

4 団地造成事業

伊勢崎宮郷工業団地、板倉ニュータウン、ふれあいタウンちよだ及び館林広域防災拠点第二期分を分譲しました。

当年度における収益は、分譲代金5,633,438,159円、定期借地代金等60,808,880円を合わせて総額5,694,247,039円を計上しました。

費用は、分譲代金を収納した土地に対応する造成原価4,860,487,822円、団地資産管理費、支払利息等338,077,409円のほか、特別損失として固定資産売却損49,907,355円を合わせて総額5,248,472,586円となりました。

この結果、当年度純利益は、445,774,453円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第7表及び第8表のとおりです。

5 施設管理事業

(1) 格納庫事業は、群馬ヘリポート敷地内に建設した格納庫を賃貸したものです。

当年度における収益は、賃貸料34,812,010円を計上しました。

費用は、管理費16,289,195円となりました。

この結果、格納庫事業にかかる当年度純利益は、18,522,815円となりました。

(2) 賃貸ビル事業は、前橋市大渡町地内に建設した群馬県公社総合ビルを賃貸したものです。

当年度における収益は、賃貸料116,145,934円、雑収益等20,020,125円を合わせて総額136,166,059円を計上しました。

費用は、委託料55,039,800円、減価償却費56,037,369円等を合わせて総額152,447,378円となりました。

この結果、賃貸ビル事業にかかる当年度純損失は、16,281,319円となりました。

(3) ゴルフ場事業は、平成18年度から指定管理者制度を導入しています。

当年度における収益は、使用収益564,182,357円、雑収益等669,078円を合わせて総額564,851,435円を計上しました。

費用は、賃借料202,024,708円、減価償却費119,869,253円等を合わせて総額528,242,180円となりました。

この結果、ゴルフ場事業にかかる当年度純利益は36,609,255円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第9表及び第10表のとおりです。

第1表 令和元年度群馬県電気事業貸借対照表
(令和2年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	36,633,785,809	3 固定負債	5,313,503,555
(1) 電気事業固定資産	26,243,891,130	(1) 企業債	452,710,592
電気事業固定資産	83,943,686,981	(2) 引当金	4,460,792,963
減価償却累計額	57,699,795,851	(3) 資産除去債務	400,000,000
(2) 事業外固定資産	1,961,263,522	4 流動負債	935,535,764
事業外固定資産	2,331,162,823	(1) 企業債	187,635,380
減価償却累計額	369,899,301	(2) 未払金	334,181,026
(3) 固定資産仮勘定	4,926,038,851	(3) 未払費用	297,859,594
(4) 投資その他の資産	3,502,592,306	(4) 預り金	11,879,913
2 流動資産	36,290,766,441	(5) 引当金	103,979,851
(1) 現金預金	35,731,208,672	5 繰延収益	1,306,169,970
(2) 未収金	559,557,769	(1) 長期前受金	1,306,169,970
		負債合計	7,555,209,289
		6 資本金	57,478,173,466
		(1) 組入資本金	57,478,173,466
		7 剰余金	7,891,169,495
		(1) 資本剰余金	77,744,903
		(2) 利益剰余金	7,813,424,592
		資本合計	65,369,342,961
合 計	72,924,552,250	合 計	72,924,552,250

第2表 令和元年度群馬県電気事業損益計算書
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	7,733,885,759
2 営 業 費 用	5,748,674,243
営 業 利 益	1,985,211,516
3 営 業 外 収 益	139,891,950
4 営 業 外 費 用	53,365,685
経 常 利 益	2,071,737,781
5 特 別 利 益	51,746,088
6 特 別 損 失	18,956,893
当年度純利益	2,104,526,976
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	983,036,420
当年度未処分利益剰余金	3,087,563,396

第3表 令和元年度群馬県工業用水道事業貸借対照表
(令和2年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	18,781,716,885	3 固 定 負 債	7,042,951,834
(1) 有 形 固 定 資 産	13,097,123,111	(1) 企 業 債	4,622,580,630
有 形 固 定 資 産	29,844,558,746	(2) 他 会 計 借 入 金	2,190,823,700
減 価 償 却 累 計 額	16,747,435,635	(3) 引 当 金	229,547,504
(2) 無 形 固 定 資 産	3,188,759,720	4 流 動 負 債	1,000,166,781
(3) 建 設 仮 勘 定	2,495,834,054	(1) 企 業 債	702,920,517
		(2) 未 払 金	274,925,425
		(3) 未 払 費 用	6,090,021
		(4) 預 り 金	286,612
		(5) 引 当 金	15,944,206
		5 繰 延 収 益	4,428,511,400
		(1) 長 期 前 受 金	4,428,511,400
		負債合計	12,471,630,015
2 流 動 資 産	1,944,201,581	6 資 本 金	4,120,638,054
(1) 現 金 預 金	1,740,474,418	(1) 資 本 金	4,120,638,054
(2) 未 収 金	203,727,163	7 剰 余 金	4,133,650,397
		(1) 資 本 剰 余 金	1,691,308,228
		(2) 利 益 剰 余 金	2,442,342,169
		資本合計	8,254,288,451
合 計	20,725,918,466	合 計	20,725,918,466

第4表 令和元年度群馬県工業用水道事業損益計算書
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	1,591,104,541
2 営 業 費 用	1,402,794,082
営 業 利 益	188,310,459
3 営 業 外 収 益	295,459,747
4 営 業 外 費 用	169,398,972
経 常 利 益	314,371,234
5 特 別 利 益	319,378,796
6 特 別 損 失	40,788,371
当年度純利益	592,961,659
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	403,524,000
当年度未処分利益剰余金	996,485,659

第5表 令和元年度群馬県水道事業貸借対照表
(令和2年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	50,591,159,216	3 固定負債	13,597,696,955
(1) 有形固定資産	31,575,192,438	(1) 企業債	12,857,920,103
有形固定資産	64,904,224,863	(2) 引当金	739,776,852
減価償却累計額	33,329,032,425		
(2) 無形固定資産	10,602,101,657	4 流動負債	1,482,163,614
(3) 建設仮勘定	8,413,865,121	(1) 企業債	996,820,232
		(2) 未払金	429,579,477
		(3) 未払費用	13,527,104
		(4) 預り金	1,338,593
		(5) 引当金	40,898,208
		5 繰延収益	8,642,522,926
		(1) 長期前受金	8,642,522,926
		負債合計	23,722,383,495
2 流動資産	18,493,370,249	6 資本金	34,203,510,035
(1) 現金預金	17,922,915,124	(1) 資本金	34,203,510,035
(2) 未収金	570,441,425	7 剰余金	11,158,635,935
(3) 前払金	13,700	(1) 資本剰余金	1,132,429,402
		(2) 利益剰余金	10,026,206,533
		資本合計	45,362,145,970
合 計	69,084,529,465	合 計	69,084,529,465

第6表 令和元年度群馬県水道事業損益計算書
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	6,223,592,657
2 営 業 費 用	4,510,246,016
営 業 利 益	1,713,346,641
3 営 業 外 収 益	450,270,309
4 営 業 外 費 用	302,088,611
経 常 利 益	1,861,528,339
5 特 別 利 益	4,823,052,410
6 特 別 損 失	15,968,765,955
当年度純損失	9,284,185,206
前年度繰越利益剰余金	500,036,811
その他未処分利益剰余金変動額	14,176,760,803
当年度未処分利益剰余金	5,392,612,408

第7表 令和元年度群馬県団地造成事業貸借対照表
(令和2年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 事業資産	8,137,862,822	4 固定負債	1,405,546,568
(1) 分譲土地	3,352,388,706	(1) 企業債	172,800,000
(2) 団地造成勘定	4,780,049,796	(2) 引当金	308,086,598
(3) 事業準備勘定	5,424,320	(3) 原価見返勘定	681,497,996
		(4) その他固定負債	243,161,974
2 固定資産	6,188,084,067	5 流動負債	895,040,625
(1) 有形固定資産	2,310,279,481	(1) 企業債	254,600,000
有形固定資産	2,704,735,042	(2) 未払金	55,223,783
減価償却累計額	394,455,561	(3) 未払費用	1,084,086
(2) 無形固定資産	1,064,651	(4) 預り金	204,333
(3) 事業外固定資産	507,559,935	(5) 前受金	561,900,000
(4) 投資その他の資産	3,369,180,000	(6) 引当金	22,028,423
3 流動資産	15,528,848,091	6 繰延収益	2,500
(1) 現金預金	15,418,558,365	(1) 長期前受金	2,500
(2) 未収金	835,616		
(3) 貸倒引当金	545,890	負債合計	2,300,589,693
(4) その他流動資産	110,000,000	7 資本金	26,122,089,563
		(1) 組入資本金	26,122,089,563
		8 剰余金	1,432,115,724
		(1) 資本剰余金	2,000
		(2) 利益剰余金	1,432,113,724
		資本合計	27,554,205,287
合 計	29,854,794,980	合 計	29,854,794,980

第8表 令和元年度群馬県団地造成事業損益計算書
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 分譲収益	5,633,438,159
2 営業雑収益	52,550,835
3 造成原価	4,860,487,822
4 団地資産管理費	332,358,514
営業利益	493,142,658
5 営業外収益	8,258,045
6 営業外費用	5,718,895
経常利益	495,681,808
7 特別利益	
8 特別損失	49,907,355
当年度純利益	445,774,453
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	556,658,000
当年度未処分利益剰余金	1,002,432,453

第9表 令和元年度群馬県施設管理事業貸借対照表
(令和2年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	7,950,163,804	3 固定負債	1,319,154,653
(1) 賃貸施設	80,995,554	(1) 他会計借入金	1,098,214,834
賃貸施設	437,163,657	(2) 引当金	216,509,164
減価償却累計額	356,168,103	(3) その他固定負債	4,430,655
(2) 賃貸ビル	1,759,798,455	4 流動負債	277,339,830
賃貸ビル	4,395,745,734	(1) 他会計借入金	163,553,772
減価償却累計額	2,635,947,279	(2) 未払金	101,540,572
(3) ゴルフ場	5,428,369,795	(3) 未払費用	2,645,454
ゴルフ場	9,117,251,225	(4) 預り金	402,901
減価償却累計額	3,688,881,430	(5) 前受金	2,500,900
(4) 投資その他の資産	681,000,000	(6) 引当金	6,696,231
2 流動資産	1,030,242,077	5 繰延収益	1,737,511
(1) 現金預金	915,537,755	(1) 長期前受金	1,737,511
(2) 未収金	114,704,322		
		負債合計	1,598,231,994
		6 資本金	5,577,954,684
		(1) 固有資本金	3,360,564,684
		(2) 組入資本金	2,217,390,000
		7 剰余金	1,804,219,203
		(1) 資本剰余金	1,166,582,304
		(2) 利益剰余金	637,636,899
		資本合計	7,382,173,887
合 計	8,980,405,881	合 計	8,980,405,881

第10表 令和元年度群馬県施設管理事業損益計算書
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 格納庫事業	
(1) 営業収益	34,812,010
(2) 営業費用	16,289,195
営業利益	18,522,815
(3) 営業外収益	0
(4) 営業外費用	0
経常利益	18,522,815
事業利益	18,522,815
2 賃貸ビル事業	
(1) 営業収益	131,981,252
(2) 営業費用	152,422,878
営業損失	20,441,626
(3) 営業外収益	4,184,807
(4) 営業外費用	24,500
経常損失	16,281,319
事業損失	16,281,319
3 ゴルフ場事業	
(1) 営業収益	564,182,357
(2) 営業費用	527,782,153
営業利益	36,400,204
(3) 営業外収益	669,078
(4) 営業外費用	460,027
経常利益	36,609,255
事業利益	36,609,255
当年度純利益	38,850,751
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	114,846,402
当年度未処分利益剰余金	153,697,153